



**LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL MC-C.A.A.C.S.-N11/2024.
SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE SEMÁFOROS.**

ACTA DE FALLO

En la ciudad de Cuauhtémoc Chihuahua, siendo las 09:30 horas del día 23 de mayo de 2024, en cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 67 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Chihuahua; artículo 68 de su Reglamento, así como al numeral VII de las bases de licitación, se reunieron en la Sala de Juntas de Oficialía Mayor ubicada en el segundo piso del Auditorio de las Tres Culturas, sito en Avenida Ignacio Allende número 65 del sector centro de esta misma ciudad, los servidores públicos, licitantes e invitados cuyos nombres, cargos y firmas aparecen al final de la presente acta, para hacer constar los resultados de la citada reunión, la cual se lleva a cabo para el siguiente asunto:

ACTO DE FALLO CORRESPONDIENTE A LA LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL MC-C.A.A.C.S.-N11/2024, RELATIVA AL SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE SEMÁFOROS COMPLETOS PARA DIVERSOS CRUCEROS DE ESTA CABECERA MUNICIPAL, SOLICITADOS POR EL DEPARTAMENTO DE VIALIDAD Y TRÁNSITO.

El acto es presidido por el Lic. Joel Alejandro Granados Ortega, quien, en presencia de los integrantes del Comité de Adquisiciones del Municipio, los licitantes, el área requirente de los bienes e invitados, pasó lista de asistencia y procedió de inmediato con la reunión, dando lectura a los puntos siguientes:

1.- En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 67 fracción II, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Chihuahua, se da a conocer la lista de los licitantes cuyas propuestas resultaron solventes, siendo la siguiente:

NOMBRE / DEMONIMACIÓN RAZÓN SOCIAL	OBSERVACIONES
Cactus Traffic de Chihuahua, S.A. de C.V.	Cumple con todos y cada uno de los requisitos solicitados en las bases de licitación y los derivados de la junta de aclaraciones, por lo que la convocante, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 64, 65 y 66 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Chihuahua, artículos 63 y 64 de su Reglamento, así como al numeral X incisos A) y B) y numeral XI de las bases de licitación, considera solvente su propuesta técnica y económica en la partida 1.
Semex, S.A. de C.V.	cumple con todos y cada uno de los requisitos solicitados en las bases de licitación y los derivados de la junta de aclaraciones, por lo que la convocante, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 64, 65 fracción II y y 66 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de

2024. AÑO DEL BICENTENARIO DE LA FUNDACIÓN DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
2024. AÑO DE FELIPE CARRILLO PUERTO. BENEMÉRITO DEL PROLETARIADO. REVOLUCIONARIO Y DEFENSOR DEL MAYAB



**LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL MC-C.A.A.C.S.-N11/2024.
SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE SEMÁFOROS.**

ACTA DE FALLO

	Servicios del Estado de Chihuahua, artículos 63 y 64 de su Reglamento, así como al numeral X incisos A) y B) y numeral XI de las bases de licitación, considera solvente su propuesta técnica y económica en la partida 1.
Dyntra, S.A. de C.V.	Cumple con todos y cada uno de los requisitos solicitados en las bases de licitación y los derivados de la junta de aclaraciones, por lo que la convocante, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 64, 65 y 66 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Chihuahua, artículos 63 y 64 de su Reglamento, así como al numeral X incisos A) y B) y numeral XI de las bases de licitación, considera solvente su propuesta técnica y económica en la partida 1.

CUADRO COMPARATIVO GENERAL

PARTIDA	DESCRIPCIÓN GENERAL DE LOS BIENES	CANTIDAD	Cactus Traffic de Chihuahua, S.A. de C.V.	Semex, S.A. de C.V.	Dyntra, S.A. de C.V.
1	Anexo 1. Suministro e instalación de semáforo completo para la Ave. José María Morelos y Calle 35.	3	\$445,862.78	\$650,848.69	\$546,820.00
	Anexo 2. Suministro e instalación de semáforo completo para la Ave. Miguel Hidalgo y Calle 35.	3	\$377,020.99	\$505,920.52	\$468,420.00
	Anexo 3. Suministro e instalación de semáforo completo para la Ave. Águilas y Calle 48.	Varios	\$624,087.24	\$893,605.92	\$836,270.00
	Anexo 4. Suministro e instalación de semáforo completo para el Boulevard Morelos y Calle Martín Córdova.	Varios	\$528,156.88	\$804,116.06	\$668,863.00
	Sub-total		\$1,975,127.89	\$2,854,491.19	\$2,520,373.00
	I.V.A. 16%		\$316,020.46	\$456,718.59	\$403,259.68
	Total		\$2,291,148.35	\$3,311,209.78	\$2,923,632.68

SE ANEXA CUADRO COMPARATIVO DE PRECIOS UNITARIOS

2024. AÑO DEL BICENTENARIO DE LA FUNDACIÓN DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
2024. AÑO DE FELIPE CARRILLO PUERTO, BENEMÉRITO DEL PROLETARIADO, REVOLUCIONARIO Y DEFENSOR DEL MAYAB

AV. ALLENDE NO. 15, ZONA CENTRO, CD. CUAUHTÉMOC, CHIH., C.P. 31500
TEL. (625) 581 9200 WWW.MUNICIPIOCUAUHTEMOC.GOB.MX



LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL MC-C.A.A.C.S.-N11/2024.
SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE SEMÁFOROS.

ACTA DE FALLO

3.- Derivado del análisis cuantitativo y cualitativo efectuado a las propuestas técnicas y económicas presentadas en el procedimiento licitatorio, la convocante con fundamento a lo dispuesto por los artículos 29 fracciones IX y X, 66 fracción I y 67 fracciones III y IV de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Chihuahua y artículos 20 y 68 de su Reglamento, así como a los numerales VII, XI y XII de las bases de licitación, emite el siguiente:

FALLO


Por presentar propuesta técnica, económica y legalmente solvente, así como el precio más bajo ofertado en la única partida, adjudíquese el contrato a la empresa **Cactus Traffic de Chihuahua, S.A. de C.V.**, por la cantidad de \$1,975,127.89 (un millón novecientos setenta y cinco mil ciento veintisiete pesos 89/100 Moneda Nacional) antes del Impuesto al Valor Agregado.


En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 67 fracción V de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Chihuahua y numeral XV de las Bases de Licitación, la presente acta de fallo surtirá el efecto de notificación legal de la adjudicación a partir de la firma de la misma y hasta la firma del contrato respectivo, acto que se realizará el día 27 de mayo a las 12:00 horas en las oficinas del Comité de Adquisiciones, ubicadas en el Auditorio de las Tres Culturas, sito en Avenida Ignacio Allende número 65 del sector centro de esta ciudad de Cuauhtémoc, Chihuahua.

Esta acta de fallo estará disponible en la página web <https://licitaciones.municipiocuauhtemoc.gob.mx>.

Leída que fue la presente acta, se da por terminada a las 09:44 horas del mismo día que lleva por fecha, firmándose en cada una de las hojas que la conforman por las personas que intervinieron en el acto, para constancia y a fin de que surta todos los efectos legales a que haya lugar.

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DEL MUNICIPIO DE CUAUHTÉMOC, CHIHUAHUA.


Lic. Joel Alejandro Granados Ortega
Presidente del Comité de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratación de Servicios


Dra. María Teresa Aguirre Villegas
Regidora Suplente de la
Comisión de Hacienda
Vocal

2024. AÑO DEL BICENTENARIO DE LA FUNDACIÓN DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
2024. AÑO DE FELIPE CARRILLO PUERTO. BENEMÉRITO DEL PROLETARIADO, REVOLUCIONARIO Y DEFENSOR DEL MAYAB

AV. ALLENDE NO. 15, ZONA CENTRO, C.D. CUAUHTÉMOC, CHIH., C.P. 31500
TEL. (625) 581 9200 WWW.MUNICIPIOCUAUHTEMOC.GOB.MX



LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL MC-C.A.A.C.S.-N11/2024.
SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE SEMÁFOROS.

ACTA DE FALLO

Lic. José Ramón Marín Silva
Jefe Administrativo del Departamento
de Vialidad y Tránsito Municipal

C.P. Yuridia Lizeth Loya Borunda
En Representación de la
Sindica Municipal
Observadora

POR LOS LICITANTES

No se presento

Cactus Tráfico de Chihuahua, S.A. de C.V.
Ing. Jesús Aarón Burciaga Romero
Representante Legal

No se presento

Semex, S.A. de C.V.
C. Isauro Flores Aceval
Representante Legal

No se presento

Dyntra, S.A. de C.V.
Ing. Román Luis Ortiz Martínez
Representante Legal

-----FIN DEL ACTA-----



LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL MC-C.A.A.C.S.-N11/2024.
SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE SEMÁFOROS.

Anexo 1.

PARTIDA	DESCRIPCIÓN GENERAL	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	CACTUS TRAFFIC DE CHIHUAHUA, S.A. DE C.V.		SEMEX, S.A. DE C.V.		DYNTRA, S.A. DE C.V.		
				PRECIO UNITARIO	IMPORTE	PRECIO UNITARIO	IMPORTE	PRECIO UNITARIO	IMPORTE	
1	Estructura de semáforo que incluya poste de PTR de 10"x10" de 6 metros de largo calibre 3/16, bandera de 76x366 centímetros de lámina galvanizada calibre .16 rotulada con cinta reflejante con fondo verde y letras blancas	pieza	3	\$30,570.67	\$91,712.01	\$39,323.00	\$117,969.00	\$68,000.00	\$204,000.00	
	Servicio de maniobra e instalación de estructura con grúa	servicio	3	\$6,876.76	\$20,630.28	\$6,042.00	\$18,126.00	\$9,600.00	\$28,800.00	
	Base de concreto de 70x70x150 centímetros con juego de 6 anclas con puntas de 1"	pieza	3	\$14,481.40	\$43,444.20	\$20,763.85	\$62,291.55	\$12,000.00	\$36,000.00	
	Registro eléctrico chico de 23" de largo por 19" de ancho por 12" de alto		6	\$6,223.92	\$37,343.52	\$4,358.47	\$26,150.82	\$6,800.00	\$40,800.00	
	Semáforo principal de 3 luces (rojo, ámbar y verde) Led de 30 centímetros de diámetro de policarbonato con viseras tipo túnel		3	\$10,961.19	\$32,883.57	\$16,950.00	\$50,850.00	\$13,350.00	\$40,050.00	
	Semáforo auxiliar de 3 luces Led (rojo, ámbar y verde) de 30 centímetros de diámetro de policarbonato	pieza	3	\$10,961.19	\$32,883.57	\$16,950.00	\$50,850.00	\$13,350.00	\$40,050.00	
	Cable 5x14 con instalación incluida	metro lineal	245	\$134.33	\$32,910.85	\$140.47	\$34,415.15	\$96.00	\$23,520.00	
	Canalización en asfalto	metro lineal	92	\$921.38	\$84,766.96	\$1,579.00	\$145,268.00	\$600.00	\$55,200.00	
	Control electrónico para semáforo de 8 fases	pieza	1	\$36,720.00	\$36,720.00	\$125,000.00	\$125,000.00	\$72,000.00	\$72,000.00	
	Acometida eléctrica completa con instalación incluida	pieza	1	\$11,147.82	\$11,147.82	\$9,928.17	\$9,928.17	\$3,200.00	\$3,200.00	
	Programación de control para semáforo	servicio	1	\$21,420.00	\$21,420.00	\$10,000.00	\$10,000.00	\$3,200.00	\$3,200.00	
	Subtotal				\$445,862.78	\$650,848.69	\$650,848.69	\$1,041,351.20	\$87,491.20	\$1,128,842.40
	16% de I.V.A.				\$71,338.04	\$104,135.79	\$104,135.79	\$166,271.58	\$27,161.28	\$333,503.06
	Total				\$517,200.82	\$754,984.48	\$754,984.48	\$1,207,622.78	\$114,652.48	\$1,322,275.26

(Handwritten signatures and initials in blue ink)



LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL MC-C.A.A.C.S.-N11/2024.
SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE SEMÁFOROS.

Anexo 2.

PARTIDA	DESCRIPCIÓN GENERAL	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	CACTUS TRAFFIC DE CHIHUAHUA, S.A. DE C.V.		SEMEX, S.A. DE C.V.		DYNTRA, S.A. DE C.V.	
				PRECIO UNITARIO	IMPORTE	PRECIO UNITARIO	IMPORTE	PRECIO UNITARIO	IMPORTE
1	Estructura de semáforo que incluya poste de PTR de 10"x10" de 6 metros de largo calibre 3/16, bandera de 76x366 centímetros de lámina galvanizada calibre .16 rotulada con cinta reflejante con fondo verde y letras blancas	pieza	3	\$30,570.67	\$91,712.01	\$39,323.00	\$117,969.00	\$68,000.00	\$204,000.00
	Servicio de maniobra e instalación de estructura con grúa	servicio	3	\$6,876.76	\$20,630.28	\$6,042.00	\$18,126.00	\$9,600.00	\$28,800.00
	Base de concreto de 70x70x150 centímetros con juego de 6 anclas con puntas de 1"	pieza	3	\$14,481.40	\$43,444.20	\$20,763.85	\$62,291.55	\$12,000.00	\$36,000.00
	Registro eléctrico chico de 23" de largo por 19" de ancho por 12" de alto		6	\$6,223.92	\$37,343.52	\$4,358.47	\$26,150.82	\$6,800.00	\$40,800.00
	Semáforo principal de 3 luces (rojo, ámbar y verde) Led de 30 centímetros de diámetro de policarbonato con viseras tipo túnel	pieza	3	\$10,961.19	\$32,883.57	\$16,950.00	\$50,850.00	\$13,350.00	\$40,050.00
	Semáforo auxiliar de 3 luces Led (rojo, ámbar y verde) de 30 centímetros de diámetro de policarbonato	pieza	3	\$10,961.19	\$32,883.57	\$16,950.00	\$50,850.00	\$13,350.00	\$40,050.00
	Cable 5x14 con instalación incluida	metro lineal	245	\$134.84	\$33,035.80	\$140.47	\$34,415.15	\$96.00	\$23,520.00
	Canalización en asfalto	metro lineal	92	\$924.87	\$85,088.04	\$1,579.00	\$145,268.00	\$600.00	\$55,200.00
				Subtotal	\$377,020.99		\$505,920.52	Subtotal	\$468,420.00
				16% de I.V.A.	\$60,323.36	16% de I.V.A.	\$80,947.28	16% de I.V.A.	\$74,947.20
			Total	\$437,344.35	Total	\$586,867.80	Total	\$543,367.20	

(Handwritten signatures and initials in blue ink)



LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL MC-C.A.A.C.S.-N11/2024.
SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE SEMÁFOROS.

Anexo 3.

PARTIDA	DESCRIPCIÓN GENERAL	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	CACTUS TRAFFIC DE CHIHUAHUA, S.A. DE C.V.		SEMEX, S.A. DE C.V.		DYNTRA, S.A. DE C.V.	
				PRECIO UNITARIO	IMPORTE	PRECIO UNITARIO	IMPORTE	PRECIO UNITARIO	IMPORTE
1	Estructura de semáforo que incluya poste de PTR de 10"x10" de 6 metros de largo calibre 3/16, bandera de 76x366 centímetros de lámina galvanizada calibre .16 rotulada con cinta reflejante con fondo verde y letras blancas	pieza	4	\$30,570.67	\$122,282.68	\$39,323.00	\$157,292.00	\$68,000.00	\$272,000.00
	Estructura de semáforo que incluya poste de PTR de 10"x10" de 6 metros de largo calibre 3/16, bandera doble de 76x366 centímetros con 2 tableros de lámina galvanizada calibre .16 rotulada con cinta reflejante con fondo verde y letras blancas	pieza	1	\$45,556.81	\$45,556.81	\$45,005.00	\$45,005.00	\$95,200.00	\$95,200.00
	Servicio de instalación de bandera, armado y maniobra de grúa	servicio	4	\$6,771.25	\$27,085.00	\$6,042.00	\$24,168.00	\$9,600.00	\$38,400.00
	Servicio de instalación de bandera, armado y maniobra de grúa	servicio	1	\$8,436.47	\$8,436.47	\$6,042.00	\$6,042.00	\$9,600.00	\$9,600.00
	Base de concreto de 70x70x150 centímetros con juego de anclas de 6 puntas de 1"	pieza	5	\$14,259.23	\$71,296.15	\$20,763.85	\$103,819.25	\$12,000.00	\$60,000.00
	Registro eléctrico chico de 23 pulgadas de largo, 19 pulgadas de ancho y 12 pulgadas de alto	pieza	5	\$6,128.45	\$30,642.25	\$4,358.47	\$21,792.35	\$6,800.00	\$34,000.00
	Semáforo principal de 3 luces (rojo, ámbar y verde) Led de 30 centímetros de diámetro de policarbonato con viseras tipo túnel	pieza	6	\$10,961.19	\$65,767.14	\$16,950.00	\$101,700.00	\$13,350.00	\$80,100.00
	Semáforo auxiliar de 3 luces Led (rojo, ámbar y verde) de 30 centímetros de diámetro de policarbonato	pieza	7	\$10,961.19	\$76,728.33	\$16,950.00	\$118,650.00	\$13,350.00	\$93,450.00
	Acomodada eléctrica completa con instalación incluida	pieza	1	\$10,976.80	\$10,976.80	\$125,000.00	\$125,000.00	\$3,200.00	\$3,200.00
	Control electrónico para semáforo de 8 fases	pieza	1	\$36,720.00	\$36,720.00	\$9,928.17	\$9,928.17	\$72,000.00	\$72,000.00
	Instalación y programación de control para semáforo	servicio	1	\$18,000.00	\$18,000.00	\$10,000.00	\$10,000.00	\$3,200.00	\$3,200.00
	Cable calibre 5x14 con instalación incluida	metro	245	\$132.47	\$32,455.15	\$140.47	\$34,415.15	\$96.00	\$23,520.00
	Canalización en asfalto	metro	86	\$908.61	\$78,140.46	\$1,579.00	\$135,794.00	\$600.00	\$51,600.00
				Subtotal	\$624,087.24	Subtotal	\$893,605.92	Subtotal	\$836,270.00
			16% I.V.A.	\$99,853.96	16% de I.V.A.	\$142,976.95	16% de I.V.A.	\$133,803.20	
			Total	\$723,941.20	Total	\$1,036,582.87	Total	\$970,073.20	

(Handwritten signatures and initials in blue ink)

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL MC-C.A.A.C.S.-N11/2024.
SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE SEMÁFOROS.

Anexo 4.

PARTIDA	DESCRIPCIÓN GENERAL	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	CACTUS TRAFFIC DE CHIHUAHUA, S.A. DE C.V.		SEMEX, S.A. DE C.V.		DYNTRA, S.A. DE C.V.		
				PRECIO UNITARIO	IMPORTE	PRECIO UNITARIO	IMPORTE	PRECIO UNITARIO	IMPORTE	
1	Bandera de 122x366 con fondo verde y letras blancas con preparación para semáforo	pieza	3	\$46,010.02	\$138,030.06	\$49,520.00	\$148,560.00	\$77,600.00	\$232,800.00	
	Poste pedestal para semáforo de PTR 4x4 pulgadas y 4.5 metros de altura pintado con pintura color amarillo	pieza	1	\$6,391.82	\$6,391.82	\$8,360.00	\$8,360.00	\$11,520.00	\$11,520.00	
	Poste pedestal para control de PTR 4x4 pulgadas y 4.5 metros de altura pintado con pintura color amarillo	pieza	1	\$6,391.82	\$6,391.82	\$8,360.00	\$8,360.00	\$12,640.00	\$12,640.00	
	Servicio de instalación de bandera, armado y maniobra de grúa	servicio	3	\$6,222.97	\$18,668.91	\$6,500.00	\$19,500.00	\$9,600.00	\$28,800.00	
	Instalación de poste tipo pedestal	pieza	2	\$3,233.02	\$6,466.04	\$3,653.57	\$7,307.14	\$2,720.00	\$5,440.00	
	Base de concreto de 40x40x90 centímetros con juego de anclas de 4 puntas de 3/4 de pulgada	pieza	2	\$3,811.13	\$7,622.26	\$13,509.00	\$27,018.00	\$12,000.00	\$24,000.00	
	Base de Concreto de 70x70x150 centímetros con juego de anclas de 6 puntas de 1 pulgada	pieza	3	\$12,879.25	\$38,637.75	\$20,763.85	\$62,291.55	\$12,000.00	\$36,000.00	
	Registro eléctrico chico de 23 pulgadas de largo, 19 pulgadas de ancho y 12 pulgadas de alto	pieza	5	\$5,632.21	\$28,161.05	\$4,358.47	\$21,792.35	\$6,800.00	\$34,000.00	
	Semáforo principal de 3 luces (rojo, ámbar y verde) Led de 30 centímetros de diámetro de policarbonato con viseras tipo tunel	pieza	6	\$10,961.19	\$65,767.14	\$16,950.00	\$101,700.00	\$13,350.00	\$80,100.00	
	Semáforo auxiliar de 3 luces Led (rojo, ámbar y verde) de 30 centímetros de diámetro de policarbonato	pieza	2	\$10,961.19	\$21,922.38	\$16,950.00	\$33,900.00	\$13,350.00	\$26,700.00	
	Acomodada eléctrica completa con instalación incluida	pieza	1	\$10,976.80	\$10,976.80	\$125,000.00	\$125,000.00	\$3,200.00	\$3,200.00	
	Control electrónico para semáforo de 8 fases	pieza	1	\$36,720.00	\$36,720.00	\$9,928.17	\$9,928.17	\$72,000.00	\$72,000.00	
	Instalación y programación de control para semáforo	servicio	1	\$16,550.42	\$16,550.42	\$10,000.00	\$10,000.00	\$3,200.00	\$3,200.00	
	Cable calibre 5x14 con instalación incluida	metro	355	\$122.92	\$43,636.60	\$140.47	\$49,866.85	\$96.00	\$34,060.00	
	Canalización en concreto	metro	6	\$920.66	\$5,523.96	\$1,579.00	\$9,474.00	\$768.00	\$4,608.00	
	Canalización en asfalto	metro	83	\$842.62	\$69,937.46	\$1,579.00	\$131,057.00	\$600.00	\$49,800.00	
	canalización en tierra	metro	19	\$355.39	\$6,752.41	\$1,579.00	\$30,001.00	\$525.00	\$9,975.00	
				Subtotal	\$528,156.88	\$804,116.06	\$128,658.57	\$932,774.63	\$668,863.00	\$107,018.08
				16% de I.V.A.	\$84,505.10	\$128,658.57	\$128,658.57	\$128,658.57	16% de I.V.A.	\$107,018.08
			Total	\$612,661.98	\$932,774.63	\$932,774.63	\$932,774.63	Total	\$775,881.08	